plurimum vexantur, sab eo tanien pra3textu, quod se illius monasterii verum
asscrtorem et dcfensorem apud omnes iactitet idem comes, sed potius vere

dici debet oppressor. Ad quas quidem multitudinem renaticorum canura una
cum venatoribus mittere consuevit, quos etiam invitas alere cogit, quin etiam

ipsasmet ipsarumque subditos exactionibus inanditis et miris afficit cladibus ac

praeter ius et aequum eosdem in carcerem detrusos, quamdin libet, ibidem

detinet. Et quod multo magis abborrendum censeo, frequenter ingenti equitum,

nempe triginta rcl quadraginta stipatus caterva calamitosam huiusmodi monialium
doranm accedit, vel potius irrumpit, ubi crapulis et comessationibus insolenter

vacans cum suis, dcbacchando multa insumit ac profuse impendit et dillapidat,

quae tandem omnia quanta mli bet gravia miseras, abbatissara et moniales,

persolvere com pell it. Porro ingrediens monasterinm, catapultas bombardulasque
suas contra ecclesiam dirigit et in earn tantisper, dum sanctimoniales boras

decantant canonicas sacrosque peragunt ritus, magno cum strepitu cxplodit

atque excatit plerasque etiam alias molestias, misere dictu, religiosis inferre

singulis diebus non desinit His autem causis irrita atque commota, abbatissa

istum coraitcm in ius vocavit ac inpresentiarum cum eodem apud cameram
imperialem agit. Verum auxilio destituta, illud suo damno praclare dictum

sapientis expefitur, pnta, ne litiges contra potentem.3 Huiusmodi monasterinm

est in ducatu Sueviae situm, qui quidem ad ditionem serenissimi Ferdinandi,4

arcbiducis Austria?, pertinet. Prseterea sicuti a quodam illius provincial probo

et pio accepi episcopo, 5
si Suas Illmae ac Rmaa Dominationi visum esset ac

placeret, ad eundem serenissimum archiducem de ea re litteras conscribere,

quin statim bi tumultus et insulins sedarentur et veluti soppirentur, non est

ambigendum, cum maxime prefatus comes eiusdem arcbiducis habeatur vassalus.

Quamobrem Suam Illmam ac Rmam Dominationem supplex et, quo maiori

possnm affectu, rogo vebementerque obsecro, nt in miserarum monialium

gratiam, subsidium et favorem de hoo negocio ad commemoratum serenissimum

Austria) archiducem literas mittere velit, quo manu Pbaraonica liberari ac tarn

iniqua eripi oppressione qneant ipsa) religiosse. Hoc igitur beneficio, si Sua
lllma ae Rma D. pauperes monacbas affecerit, sibi maxima obligatione devinctas

babebit, pro cuius salute etiam perpetuas fundent orationes. Postremo menm
in Galliam reditum deo opt. max. opitulanle circa finem proximi mensis

septembris fore spero. Tumque e vestigio doctorem theologum, ut in curia

munere fungatur procurators, Romam amandabo, oui quidem memoriale Sua)

Ulmaa ac Rmae D. meo nomine deferendum daturus sum, eamdem pro virili

obsecrans, sni obsequentissimi servitoris memorem semper esse ac tandem ea pro

suo more, quae ad nostrum ordinem gpectant, negooia habere velle commendata.

Deum interea opt. max. efflagitabo, nt Suam Illmam ac Rmam D. diutius

conservet iucolumem. Augustae, 20. mensis iulii 1572.

1. Heiligkreuzthal bei Riedlingen. S. DiOc-Archiv 10, 231 Nr. 2 und Berlcht II

Nr. 16. — 2. Siehe Einleitnng. — 8. Eccli 8, 1. — 4. Ferdinandi ist in schwarzerer Tinte

von einer anderen Hand ttbergeschrieben. — 5. 1st vielleicht Qtto TruchseM von Walburg,

Bischof von Augsburg.
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Illrose ac Rmae D. V.

bamillimaB ac obsequentissimus

servus fr. N. Boncherat, abbas Cistercii.6

A tergo: Illmo ac Rmo dno cardinali

Morrono, sacri collegii decano
ac nostri ordinis protectori,

domino meo semper colendissimo,

Roma).

Vaticanisches Archiv, de Concilio 2, Blatt }}8 «. 339 Original; Bl. 338
ist beschrieben, und Bl. }jg enthalt die Adresse mil Trockensiegel und
Inhaltsangabe.

II. Visitationsbericht des Abtes Nikolans Boucherat fiber die KlSster in der

Schweiz, in Oberdeutschland, Ober- and Niederbayern nnd in der Grafschaft

Tirol (1573).

Catalogus omnium utriusquc sexus monasteriorum, qua? ego frater Nioolans
Boncherat, Cistercii abbas in Cabilonensi diceoesi, anno superior! millessimo

quingentesimo scptuagesimo tertio tarn in Helvetia quam in snperiori
Ger mania utraque Bavaria cam co mi tat a Tirol en si comprehensa
visitavi. 7

1.) Atqne inprimis monasterium monialium de Rotundo-Montc, 8 vnlgo
Romont, Lausancnsis dicecesis, in oantone Friburgensi, in quo 12 moniales
et 2 novitias reperi 4. iunii.

2.) Monasterium ab A 1 1 a - R i p a , eiusdem dicecesis, vulgariter H a n 1 1 e -

Rive,- in dicto cantone Friburgensi, in quo 22 religiosos reperi 6. iunii. Hoo
monasterium est pulcherrimum et elegantissimum.

3.) Monasterinm monialium de Magrogia in suburbiis Friburgi, in

descrtis sen in Helvetiis, eiusdem dioeeesis, vulgariter la Maigroge, in quo
sunt 6 moniales et 7 novitire. 7. iunii.

4.) Elegans et celebre monasterium de s. Urbano, Gonstantiensis
diceoeseos, in cantone Luceriensi, ubi 24 mooachos et 12 adolesoentes reperi,

qui in grammaticis instituebantur, nt tandem illos per setatem liceret ad novi-
tiatum recipere. Huius monasterii abbas 9 est vir doctus et theologus, qui
singulis diebus dominicis ac festis ad popnlum concionatur. 10. iunii.

5.) Monasterium monialium de Pnra-Valle, Constantiensis dice., vul-
gariter Herberzeth,10 in dicto cantone Luceriensi, in quo 3 tantum reperi
moniales. Est enim perexiguum. 12. iunii.

6. Eigenhandige Unterschrift des Abtes. — 7. ftber sammtliche nachstehend angefilhrton
KlOster gibt Auskunft: ,Ein Cistercienserbuoh' von Seb. Brunner; dann Freiburger DiOcesan-
Archiv 10 Bd. (1876) S. 217—250. Vergl. auch Diflc.-Archiv 22. (1892) S. 152 ff —
8. Fille-Dieu. — 9. Leodegar Hofschurer wurde vom Abt von Citeaux bci dieser Gelegenheit
benediciert. (Cist. Cbronik 10, 163.) — 10. Eberseck, im Canton Luzern gelegen, wurde
1588 aufgehoben and Katbhausen einverleibt. (Cist Bach S. 646).
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6.) Monasterium monialium deConsilio-Domus, eiusdem dioec, teuto-

nioe la Rotthusen," a Lncernia civitate milliari germanico distans. 3 duntaxat
reperi moniales 14. iunii. Et com hoc moo. esset amplum et locuples, iussi,

at 12 puclltn ad novitiatnm recipereutnr. Et pro illis instituendis evocatae sunt

a mon. ab Heggpachio" in Suevia 3 moniales, qnaram ana institute est

abbatissa.

7.) Nobile et pulchrum de Stella-Maris ccenobium, eiusdem dioec,

vulgariter Wettigen, 18 non procul ab Helvetiorum tbermis (quae teutonice

Baden vocantur) remotum, ubi 19 religiosos et noritios 2 reperi 17 iunii.

Hoo mon. est afabre sedifioatum, ornatissimumque templum habet. Monacbi
eiusdem minus bene in his, qua) sunt nostri ordinis, instituti, quod duo 14

prffi-

cedentes abbates essent ordinis s. Benedicti; sed illorum unus Gistercium

missus est, nt ordinis ritus et oeremonias disceret. Qui post annum ad proprium
reversus est monasterium.

8.) Monasterium monialium deValle-Gratiarum, germanice Gnaden-
thall, eiusdem dioe., in quo 4 tantam moniales et unam novitiam reperi.

Jussi, nt 7 puellae ad novitiatnm reciperentur. 18. iunii.

9.) Monasterium monialium de Valle s. Marias, teutonice Frawenthall,
eiusdem dioe., in quo 3 tantum moniales reperi, quamvis esset locuples, amplum
et eleganter constructum. Erant tamen in ipso mon. 5 puellae ad novitiatnm

recipiendas, praecepique, ut 7 alias quererentur, quae etiam ad novitiatnm reci-

perentur. 19. iunii. Situm est in cantone Tugiensi, vulgo Zouch.

10.) Monasterium monialium de Cella-Marise, vulgariter Wurmspacb,
eiusdem dioe., prope oppidum Rappersuill, in quo 6 moniales et unam novitiam

ac 5 puellas ad novitiatnm recipiendas reperi 21. iunii.

11.) Monasterium monialium a Tennicka, alias Tennicken, eiusdem
dice., in quo 8 moniales et 5 novitias reperi; quod quidem monasterium est